ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO  DE  MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA,  REALIZADA EM  TRINTA DE  JULHO  DE  DOIS  MIL E
VINTE  E  CINCO-----------------------------------------------------------------------------------------
Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, os membros do Colegiado do curso
de Lic. em Matemática, reuniram-se por meio da plataforma digital de conferências – Rede
Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), utilizando a ferramenta de conferência web, pelo enlace
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-matematica,  para  conduzir  uma  reunião
deliberativa  ordinária.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
A Presidente do Colegiado,  professora Adriana Flores de Almeida, deu início à reunião às
quatorze horas e quinze minutos na qual estiveram presentes os seguintes membros elencados
em ordem alfabética: Adriana Flores de Almeida (coordenadora do curso e presidente deste
Colegiado),  Elvis Manuel Rodrigues, Fidel Pascua Vilchez, Mateus Ferreira Franza e Nicolas
Criollo Castrillon. Com quorum legal, a presidente abriu a sessão com a seguinte pauta:  1.
Expediente: 1.1. Justificativa de ausência de membros titulares;  1.2.  Informes; 2.  Ordem do
Dia:  2.1.1  Pedido  da  Coordenação  do  Curso  pela Inclusão  da  disciplina  MAT0035  -
AVALIAÇÃO ESCOLAR no rol de disciplinas optativas do Curso de Matemática – PPC/2020;
2.1.2 Exclusão permanente dos pré-requisitos das disciplinas obrigatórias do Curso: MAT0104
-  GEOMETRIA  EUCLIDIANA  ESPACIAL,  MAT0106  -  PRÁTICA  DE  ENSINO  EM
MATEMÁTICA I,  MAT0079  -  MATEMÁTICA DISCRETA,  MAT0043  -  ÁLGEBRA I  e
MAT0047 - ÁLGEBRA II.  2.1.3. Conceder matrícula compulsória em 2025.02 aos alunos do
Curso de Matemática que desejarem cursar disciplinas que possuem pré-requisitos e que não
são  exclusivas  do  curso  de  Matemática.  São  elas:   MAT0056 -  FÍSICA II,  MAT0098 -
CÁLCULO NUMÉRICO e MAT0096 - CÁLCULO III.  2.1.4. Criação de disciplina Optativa
para o Itinerário Formativo de Integração.  2.1.5  Sobre a possibilidade de mudança do Curso
para  o  para  o  Campus  Integração.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
1.Expediente: 1.1. Justificativa de ausência de membros titulares. Professora Priscila justificou
ausência. 1.2. Informes: Foram passados os seguintes informes: 1.2.1 Inscrição dos Estudantes
do Curso de Matemática no  ENADE das Licenciaturas - Edição 2025.  1.2.1.1 Deveriam ser
inscritos  os  estudantes concluintes  e  ingressantes.  1.2.1.2 Foram  inscritos  oito  discentes
concluíntes do Curso de Matemática para a avaliação Teórica. Os estudantes ingressantes serão
inscritos  posteriormente  em  data  definida  pelo  edital.  1.2.2   Apresentação  do  quadro  de
horários das disciplinas da Lic. em Mat. para 2025-2s.  1.2.2.1  A planilha de disciplinas foi
compartilhada com os membros deste Colegiado pelo drive institucional.  1.2.2.2 Segundo a
Res. COSUEN Nº 07/2018 (§1º do art. 165 ) deve-se abrir todas as disciplinas previstas em
PPC. 1.2.3 Atualização sobre o Processo 23422.006425/2024-42 que trata sobre o adendo ao
PPC. 1.2.3.1 A coordenação do curso enviou um e-mail no dia 07 de julho de 2025 ao DENDC
solicitando a atualização sobre o Processo pois este foi enviado ao DENDC no dia 28/03/2025
e não obtivemos retorno do processo.  1.2.3.2 O DENDC respondeu ao e-mail dizendo que está
na lista de espera e que em breve farão a análise.  1.2.4 Novo Mandato da Coordenação do
Curso de Matemática para o biênio 2025/2027.  1.2.4.1 Professores Victor Arturo Martinez
Leon  e  Newton  Mayer  Solorzano  Chavez  serão,  respectivamente,   o  coordenador  e  vice-
coordenador do Curso de Matemática a partir de 20 de agosto de 2025. 1.2.5 Realização do I
Encontro das Licenciaturas em Matemática UNILA - UNESP no dia 04 de agosto às 19:00.
XXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX2.Ordem
do Dia: 2.1. Aprovações.  2.1.1 Pedido da Coordenação do Curso pela Inclusão da disciplina
MAT0035 - AVALIAÇÃO ESCOLAR no rol de disciplinas optativas do Curso de Matemática

Ata da 72ª reunião eordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida em  30-julho-2025. Página 1 de 2.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

1
2

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica

- PPC/2020. Conforme Projeto Pedagógico do Curso, o Colegiado pode solicitar inclusão de
novos componentes curriculares optativos no PPC.  POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO
POR  UNANIMIDADE.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
2.1.2 Exclusão permanente dos pré-requisitos das disciplinas obrigatórias do Curso: MAT0104
-  GEOMETRIA  EUCLIDIANA  ESPACIAL,  MAT0106  -  PRÁTICA  DE  ENSINO  EM
MATEMÁTICA I,  MAT0079  -  MATEMÁTICA DISCRETA,  MAT0043  -  ÁLGEBRA I  e
MAT0047 - ÁLGEBRA II.  2.1.2.1 O NDE se reuniu em sua 1ª Reunião Extraordinária de
2025 no dia 09 de junho e deliberou sobre a exclusão permanente destas disciplinas. Tendo
agora que passar pelo colegiado para deliberação.  POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO
POR UNANIMIDADE.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX2.1.3.
Conceder  matrícula  compulsória  em  2025.02  aos  alunos  do  Curso  de  Matemática  que
desejarem cursar disciplinas que possuem pré-requisitos e que não são exclusivas do curso de
Matemática. São  as  disciplinas:  1)  MAT0056 -  FÍSICA II; 2) MAT0098 -  CÁLCULO
NUMÉRICO e  3) MAT0096 - CÁLCULO III.   POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO
POR UNANIMIDADE. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
2.1.4 Criação de disciplina Optativa para o Itinerário Formativo de Integração. 2.1.5.1 Nome
da  Disciplina: BASES  MATEMÁTICAS  PARA A INTEGRAÇÃO  ACADÊMICA de  6
créditos. Ementa: Estudo introdutório de conceitos fundamentais de matemática com vistas à
formação  de  base  para  temas  de  Geometria  Analítica  e  Cálculo  Diferencial  e  Integral.
Abordagem contextualizada dos números naturais, inteiros, racionais e reais; leitura, escrita e
operações fundamentais. Introdução às noções de variável, funções elementares, proporções,
equações e sistemas lineares. Geometria plana: pontos, retas, ângulos, áreas e noções básicas
de  coordenadas  cartesianas.  Medidas  usuais  com  base  em  práticas  culturais  diversas.
Resolução  de  problemas  contextualizados.  Introdução  ao  vocabulário  matemático  em
português,  com apoio  bilíngue  (quando  possível,  em créole  haitiano  e  línguas  indígenas).
Estratégias de  letramento matemático para favorecer  a autonomia,  a  integração cidadã e o
sucesso  em  disciplinas  subsequentes.
POSTO EM  VOTAÇÃO:  APROVADO  POR
UNANIMIDADE.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
2.1.5 Sobre a possibilidade de mudança do Curso para o para o Campus Integração. 2.1.5.1 Foi
concedida a palavra aos membros, e após as discussões, definiu-se como encaminhamento que
a coordenação do curso enviará um ofício à direção do ILACVN solicitando a  análise da
possibilidade  de  transferência  do  curso  para  o  Campus  Integração.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às quatorze horas e cinquenta e
cinco  minutos da qual eu mesma, Adriana Flores de Almeida, presidente do Colegiado e no
exercício da sua secretaria, lavrei a presente ata, que será assinada eletronicamente, por meio
do  sistema  SIPAC,  por  mim  e  pelos
presentes.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ata da 72ª reunião eordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida em  30-julho-2025. Página 2 de 2.

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

3
4

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 8/2025 - CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/08/2025 14:41 )
ADRIANA FLORES DE ALMEIDA
COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: ###928#5

 (Assinado digitalmente em 02/08/2025 10:28 )
ELVIS MANUEL RODRIGUEZ TORREALBA

PROFESSOR(A) VISITANTE

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###322#7

 (Assinado digitalmente em 01/08/2025 15:26 )
FIDEL PASCUA VILCHEZ

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###842#4

 (Assinado digitalmente em 05/08/2025 10:09 )
MATEUS FERREIRA FRANZA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: ###442#8

 (Assinado digitalmente em 01/08/2025 14:43 )
NICOLAS CRIOLLO CASTRILLON

DISCENTE

Matrícula: 2023###########9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 8 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 01/08/2025 da8181e596

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf